UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

INSTITUTO BIOMÉDICO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS

CONCURSO PÚBLICO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

EDITAL Nº73, DE 1 DE JUNHO DE 2023

COMISSÃO EXAMINADORA:
MEMBROS EFETIVOS:
Presidente: Prof. Dra. Monique Bandeira Moss (DCF/IB/UNIRIO)
Prof. Dr. Guilherme Rapozeiro França (DCF/IB/UNIRIO)
Profa. Dra. Thaiana da Cunha Ferreira Mendes

LOCAL DE REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES: Disciplina de Farmacologia (sala A-503),
Instituto Biomédico. Rua Frei Caneca, 94, 5º andar. Centro. Rio de Janeiro

RESULTADO FINAL

CATA DE APURAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE DE CURRÍCULO DO

CONCURSO PÚBLICO, ATRAVÉS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO, EM REGIME DE TRABALHO DE 40H, NA ÁREA DE CONHECIMENTO/DISCIPLINA

CIÊNCIAS DA SAÚDE/FARMACOLOGIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PUBLICADO NO EDITAL Nº 73/2023,

REALIZADA NO DIA VINTE E SETE DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRES, ÀS

QUATORZE HORAS E TRINTA MINUTOS, POR MEIO DIGITAL, VIA GOOGLE MEET.

Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, por via digital,

por Google Meet, reuniu-se a Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Substituto, em

regime de 40H, na Área de Conhecimento/Disciplina Ciências da Saúde/Farmacologia, constituída pela

Professora Doutora Monique Bandeira Moss Perszel, como Presidente, pelo Professor Doutor Guilherme

Rapozeiro França e pela Professora Doutora Thaiana da Cunha Ferreira Mendes. A Presidente da

Comissão Examinadora, Professora Monique Bandeira Moss Perszel informou que houve a inscrição de

18 candidatos, a saber por ordem de inscrição:1) Selma Farias de Oliveira , 2) Francine Moreira Bossan ,

3) Carlos Gustavo Garcia, 4) Guilherme Rabelo de Souza, 5) Esdras Barbosa Garcia, 6) Rawlson Raoult

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] a84f8b69640533dc13f2566cf5ddc7e56c9acfac2ac2544fdf83c3843e0d7258

de Thuin, 7) Elizabete Maria da Graça Costa Nascimento, 8) Vladimir Pedro Peralva Borges Martins, 9)

Tacio Vinício Amorim Fernandes, 10) Adriana Carvalho dos Santos, 11) Igor Diomara Petrones Soares,

12) Henry Marcel Zalona Fernandes, 13) Felipe Araujo Pimenta, 14) Tassya Cataldi Cardoso, 15) Nadia

Alice Motta, 16) Beatriz de Andrade Ripper, 17) Rackelle Ferreira do Amaral, 18) Luis Carlos Oliveira

Gonçalves. Após deliberação da Comissão Examinadora, a Presidente da Comissão Professora Monique

Bandeira Moss Perszel anunciou o Resultado do Concurso e a ordem de Classificação dos Candidatos

Aprovados: primeiro lugar Nadia Alice Mota, Nota Final 9,6 (nove inteiros e seis décimos); segundo lugar

Guilherme Rabelo de Souza, Nota Final 9,5 (nove inteiros e cinco décimos); terceiro lugar Rackelle

Ferreira do Amaral, Nota Final 9 (nove inteiros); quarto lugar Carlos Gustavo Garcia, Nota Final 8,7 (oito

inteiros e sétimos décimos); quinto lugar Adriana Carvalho dos Santos, Nota Final 8,2 (oito inteiros e dois

décimos); sexto lugar Luis Carlos Oliveira Gonçalves, Nota Final 8,0 (oito inteiros) ; sétimo lugar Tacio

Vinício Amorim Fernandes, Nota Final 7,7 (sete inteiros e sete décimos); oitavo lugarIgor Diomara

Petrones Soares, Nota Final 7,1 (sete inteiros e um décimo). Sem mais nada a declarar, a Comissão

Examinadora deu por concluído a Análise dos Currículos no Concurso Público para Professor Substituto,

em regime de 40H, na Área de Conhecimento/Disciplina Ciências da Saúde/Farmacologia.

.

ORD Nome dos Inscritos Pontuação Situação

1
Nadia Alice Mota

96 APROVADO

2
Guilherme Rabelo de Souza

95 APROVADO

3
Rackelle Ferreira do Amaral

90 APROVADO

4
Carlos Gustavo Garcia

87 APROVADO

5 Adriana Carvalho dos Santos 82 APROVADO

6
Luis Carlos Oliveira Gonçalves

80 APROVADO

7 Tacio Vinício Amorim Fernandes 77 APROVADO

8 Igor Diomara Petrones Soares 71 APROVADO

9 Esdras Barbosa Garcia 58
REPROVADO

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] a84f8b69640533dc13f2566cf5ddc7e56c9acfac2ac2544fdf83c3843e0d7258

10 Vladimir Pedro Peralva Borges Martins 45
REPROVADO

11 Beatriz de Andrade Ripper 44
REPROVADO

12 Henry Marcel Zalona Fernandes 43
REPROVADO

13 Felipe Araujo Pimenta 33
REPROVADO

14 Tassya Cataldi Cardoso 29
REPROVADO

15 Francine Moreira Bossan 25
REPROVADO

16 Rawlson Raoult de Thuin 23
REPROVADO

17 Elizabete Maria da Graça Costa
Nascimento

20
REPROVADO

Prof. Dr. Guilherme Rapozeiro França (DCF/IB/UNIRIO)

Profa. Dra. Thaiana da Cunha Ferreira Mendes

Prof. Dra. Monique Bandeira Moss (DCF/IB/UNIRIO)
(Presidente)

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] a84f8b69640533dc13f2566cf5ddc7e56c9acfac2ac2544fdf83c3843e0d7258

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

27/07/2023 às 15:44:56

Ata de Homologação prof substituto farmaco 2023.docx
Data e Hora de Criação: 27/07/2023 às 15:03:43

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata de Homologação prof substituto farmaco 2023.docx.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: a84f8b69640533dc13f2566cf5ddc7e56c9acfac2ac2544fdf83c3843e0d7258

[SHA512]: badeb4d827985b34d1ee26cfd2105195e9ca9a9340b3f78723fd7d0168c054091ed256a61cbcda8425e0bbccfd0c19949d47e6e8d47be57619a03bc769310051

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Thaiana Mendes (thaiana.mendes@unirio.br)

Data/Hora: 27/07/2023 - 15:05:22, IP: 200.156.27.206, Geolocalização: [-22.900568, -43.226973]

[SHA256]: ac2468d1891dbf5f975668600713b5dca388d0a3469bd50a126148ad4028499b

ASSINADO - Guilherme Rapozeiro França (guilherme.franca@unirio.br)

Data/Hora: 27/07/2023 - 15:42:14, IP: 186.223.186.231, Geolocalização: [-22.938483, -43.079117]

[SHA256]: d782e7be383aa8d56b88ead1701ddf3c9dc0b87649420ba8440368be0fc3732b

ASSINADO - Monique Bandeira Moss (monique.moss@unirio.br)

Data/Hora: 27/07/2023 - 15:44:56, IP: 191.251.150.72, Geolocalização: [-22.930925, -43.232511]

[SHA256]: f8103634556bd9734a5e645eaee8ceb17ec7fe76aba850d7b6152a77946269e5

Histórico de eventos registrados neste envelope

27/07/2023 15:44:57 - Envelope finalizado por monique.moss@unirio.br, IP 191.251.150.72

27/07/2023 15:44:56 - Assinatura realizada por monique.moss@unirio.br, IP 191.251.150.72

27/07/2023 15:42:14 - Assinatura realizada por guilherme.franca@unirio.br, IP 186.223.186.231

27/07/2023 15:41:14 - Envelope visualizado por guilherme.franca@unirio.br, IP 186.223.186.231

27/07/2023 15:05:22 - Assinatura realizada por thaiana.mendes@unirio.br, IP 200.156.27.206

27/07/2023 15:05:07 - Envelope visualizado por thaiana.mendes@unirio.br, IP 200.156.27.206

27/07/2023 15:04:57 - Envelope registrado na Blockchain por thaiana.mendes@unirio.br, IP 200.156.27.206

27/07/2023 15:04:55 - Envelope encaminhado para assinaturas por thaiana.mendes@unirio.br, IP 200.156.27.206

27/07/2023 15:03:44 - Envelope criado por thaiana.mendes@unirio.br, IP 200.156.27.206

		2023-07-27T15:44:58-0300